
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๔๑๙) 

เรื่อง   กําหนดใหผูย่ืนรายการแจงขอความ 

ตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report) 
 

 

เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากร  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๗  วรรคสาม  (๒)

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๒๕)  

พ.ศ.  ๒๕๒๕  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลแจงขอความตามประกาศนี้  

ตอเจาพนักงานประเมินพรอมกับการย่ืนแบบแสดงรายการ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนขอ  ๒/๑  ขอ  ๒/๒  และขอ  ๒/๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๔๐๘)  เรื่อง  กําหนดใหผูย่ืนรายการแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  

(Country-by-Country  Report)  ลงวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

“ขอ  ๒/๑ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่แจงขอความตามขอ  ๒  แจงขอความ

ดังกลาวผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต  (Website)  ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  

โดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง  ดังนี้ 

  (๑)  เขาสูระบบรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  

ทางเว็บไซต  (Website)  ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  โดยตรง  โดยใชชื่อผูใช  (Username)  

และรหัสผาน  (Password)  ที่ไดรับจากการลงทะเบียนเขาใชระบบดังกลาวของกรมสรรพากร 

  (๒)  เขาสูระบบรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  

ทางเว็บไซต  (Website)  ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  ผานระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  

ทางเว็บไซต  (Website)  ของกระทรวงการคลัง  https://etax.mof.go.th  โดยใชชื่อผูใช  (Username)  

และรหัสผาน  (Password)  ที่ไดรับจากการลงทะเบียนเขาใชระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  

ของกระทรวงการคลัง 

ขอ   ๒/๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะแจงขอความตามขอ  ๒/๑  จะตองย่ืนคําขอ

เพ่ือลงทะเบียนการใชระบบรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  ผานระบบ

้หนา   ๑๖๗

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๒๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มีนาคม   ๒๕๖๕



เครือขายอินเทอรเน็ตของกรมสรรพากรตามขอ  ๒/๑  (๑)  หรือระบบบริการ  Tax  Single  Sign  On  

ของกระทรวงการคลังตามขอ  ๒/๑  (๒)  และเมื่อไดรับอนุมัติแลวจึงจะมีสิทธิแจงขอความตามรายงาน

ขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต  

(Website)  ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th 

ขอ   ๒/๓ การแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  

ตามขอ  ๒/๑  ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคลไดแจงขอความดงักลาวแลวเมื่อบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลนั้นไดรับใบรับการแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  

จากระบบรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๔  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๔๐๘)  

เรื่อง  กําหนดใหผูย่ืนรายการแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)   

ลงวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๔  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุดของกลุมบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ขามชาติที่เปนผูมีถิ่นที่อยูทางภาษีในตางประเทศหรือเขตเศรษฐกิจอื่นอาจแตงตั้งตัวแทนของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดบัสูงสุดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  และใหตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ลําดับสูงสุดดังกลาวแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)   

ตอเจาพนักงานประเมินพรอมกับแบบ  ภ.ง.ด. ๕๐  ตามขอ  ๒  และขอ  ๒/๑  ก็ไดหากปรากฏขอเท็จจริง

ดังตอไปนี้ 

  (๑)  ประเทศหรือเขตเศรษฐกิจท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุด 

เปนผูมีถิ่นที่อยูทางภาษีไมมีกฎหมายกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุดดังกลาว 

มีหนาท่ีแจงขอความตามรายงานขอมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report) 

  (๒)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุดตาม  (๑)  ไดแตงตั้งบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยเปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ลําดับสูงสุดเปนหนังสือ  พรอมทั้งแจงการแตงตั้งดังกลาวตอเจาหนาท่ีผูมีอํานาจของประเทศไทย  และ 

  (๓)  รอบระยะเวลาบัญชีของตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุด

ตาม  (๒)  ตรงกันกับรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลลําดับสูงสุด” 

้หนา   ๑๖๘

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๒๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มีนาคม   ๒๕๖๕



ขอ ๓ ประกาศนีม้ีผลใชบงัคับสําหรับการแจงขอความสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลัง

วันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   

 

้หนา   ๑๖๙

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๒๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มีนาคม   ๒๕๖๕


